



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

SEAD_ATA_DE_REGISTRO_DE_PREÇO Nº 012953820/2024

Processo nº 00323.002789/2023-95

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ (SEAD/PI)

PROCESSO SEI Nº 00323.002789/2023-95

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023/SEAD

O Estado do Piauí, por intermédio da **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ**, inscrita no CNPJ sob o nº **06.553.481/0003-00**, com sede no Centro Administrativo, na Avenida Pedro Freitas, Bloco I, no Bairro São Pedro; CEP: 64018-900, em Teresina/PI, neste ato representado por seu Secretário de Estado de Administração, o Sr. **SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO**, portador da Cédula de Identidade nº 2.095.412, inscrito no CPF sob o nº **002.810.213-41**, tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico para Registro de Preços indicado em epígrafe, conforme despacho exarado no Processo Administrativo nº **00323.002789/2023-95**, vinculado ao Parecer Jurídico PGE/PLC Nº 371/2023/CSSEAD1/GAB/PGE-PI/GAB/PGE-PI (ID 010523141), PGE DESPACHO APROVAÇÃO PLC (ID 010534381) e DESPACHO APROVAÇÃO (ID 010548070) e o que mais consta dos citados autos, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, em conformidade com as normas da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 6.301/2013, bem como com os Decretos Estaduais nº 11.319/2004 e 15.093/2013, RESOLVE registrar os preços da (s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços** para fins de subsidiar aquisições de **KITS DE UNIDADES FOTOVOLTAICAS**, destinados ao atendimento das necessidades e demandas da Secretaria de Estado de Agricultura Familiar (SAF), realizado através de Licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, especificado(s) no(s) item(ns).... do Termo de Referência anexo do edital de Pregão nº 38/2023/SEAD, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. OS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTES 1, 8 E 9	
Razão Social	R2A CONSTRUCOES LTDA
CNPJ:	29.863.757/0001-90
Inscrição Municipal	722870-8
Inscrição Estadual	067519601
Endereço:	Rua 2 de outubro, Nº 23, CEP 60.455-040, Bairro Parquelândia, Fortaleza -CE.
Telefone	(88) 9746-6746/ (85) 9618-1861
E-mail	andradecontabilidadecs@gmail.com
Representante:	RAIMUNDO EDIVALDO FILHO
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

LOTE 1: TERRITÓRIO CHAPADA DAS MANGABEIRAS				
SUBITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	331	R\$ 11.047,48	R\$ 3.656.715,88
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	111	R\$ 16.070,00	R\$ 1.783.770,00
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	6	R\$ 22.387,70	R\$ 134.326,20
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	3	R\$ 30.177,81	R\$ 90.533,44
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 38.658,43	R\$ 77.316,86
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	2	R\$ 48.169,55	R\$ 96.339,10
	VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO	455		R\$ 4.567.266,95
	VALOR DO BDI			R\$ 1.271.734,52
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI				
R\$ 5.839.001,47 (cinco milhões, oitocentos e trinta e nove mil um reais e quarenta e sete centavos)				R\$ 5.839.001,47

LOTE 8: TERRITÓRIO VALE DO GUARIBAS				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	402	R\$ 10.007,45	R\$ 4.022.994,90
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	134	R\$ 14.646,66	R\$ 1.962.652,44
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	8	R\$ 20.280,00	R\$ 162.240,00
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	3	R\$ 27.336,68	R\$ 82.010,04
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	4	R\$ 35.018,87	R\$ 140.075,48
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	1	R\$ 43.634,92	R\$ 43.634,92
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		552	R\$ 5.016.724,01	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 1.396.883,77		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 6.413.607,78		

LOTE 9: TERRITÓRIO VALE DO RIO ITAIM				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	229	R\$ 9.486,50	R\$ 2.172.408,50
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	77	R\$ 13.884,21	R\$ 1.069.084,17
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	4	R\$ 19.224,30	R\$ 76.897,20
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000KWH/M	2	R\$ 25.913,63	R\$ 51.827,26
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350KWH/M	2	R\$ 33.195,92	R\$ 66.391,84
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800KWH/M	1	R\$ 41.363,33	R\$ 41.363,33
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		315	R\$ 2.720.469,93	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 757.502,37		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 3.477.972,30		

LOTES 2 E 10	
Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571
Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anisio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI
Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	Larice Iris Marinho Moura Rodrigues
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

LOTE 2: TERRITÓRIO DOS COCAIS				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 100KLWH/M - PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, MICROINVERSOR 1KW FABRICANTE DEYE (REGISTRO DE INMETRO N° 006293/2020), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO.	329	R\$ 11.981,01	R\$ 3.941.752,29
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 3KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 006599/2019), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO	110	R\$ 17.535,12	R\$ 1.928.863,20
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 5KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008282/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	6	R\$ 24.279,39	R\$ 145.676,34
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 6KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008283/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 32.727,71	R\$ 65.455,42
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 8KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 001483/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	3	R\$ 41.924,90	R\$ 125.774,70
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 10KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 000392/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 52.239,02	R\$ 104.478,04
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		452	R\$ 5.038.086,66	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 1.273.913,33		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 6.311.999,99		

LOTE 10: TERRITÓRIO VALE DO SAMBITO				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 100KLWH/M - PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, MICROINVERSOR 1KW FABRICANTE DEYE (REGISTRO DE INMETRO N° 006293/2020), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO.	300	R\$ 12.155,50	R\$ 3.646.650,00

2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 3KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 006599/2019), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO	100	R\$ 17.790,50	R\$ 1.779.050,00
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 5KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008282/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	5	R\$ 24.633,00	R\$ 123.165,00
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 6KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008283/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 33.204,36	R\$ 66.408,72
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 8KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 001483/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	3	R\$ 42.535,50	R\$ 127.606,50
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 10KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 000392/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 53.000,50	R\$ 106.001,00
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		412	R\$ 4.574.967,89	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 1.273.913,33		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 5.848.881,22		

LOTE 4	
Razão Social	ASTROLAR TECHNOLOGIE
CNPJ:	45.705.767/0001-54
Inscrição Municipal	14 01 1.007.428-8
Inscrição Estadual	90938485-08
Endereço:	Rua Reinaldo Schaffenberg de Quadros, 616, Alto da Rua XV, Curitiba
Tefefone	(41) 99206-7979
E-mail	licitacao@astrolar.com.br
Representante:	JONAS BORGES
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

LOTE 4: TERRITÓRIO PLANÍCIE LITORÂNEA				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	101	R\$ 11.480,22	R\$ 1.159.502,22
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	33	R\$ 16.802,17	R\$ 554.471,61
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	1	R\$ 23.264,55	R\$ 23.264,55
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000KWH/M	1	R\$ 31.359,74	R\$ 31.359,74
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350KWH/M	2	R\$ 40.172,51	R\$ 80.345,02
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800KWH/M	1	R\$ 50.056,14	R\$ 50.056,14
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		139	R\$ 1.485.379,57	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 413.619,61		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 1.898.999,28		

LOTES 3, 5 E 7	
Razão Social	VÉRTICE ENERGIA SOLAR LTDA
CNPJ:	17.982.389/0001-10
Inscrição Municipal	4429443
Inscrição Estadual	19.597.400-0
Endereço:	Rua Professor Clemente Fontes, n° 1918, Jóquei, Teresina - PI
Tefefone	(86) 3085-4693/ (86) 9 9448-6044
E-mail	contato@verticesolar.com
Representante:	MARCO ANDRÉ VAZ DE ARAÚJO
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

LOTE 3: TERRITÓRIO ENTRE RIOS				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	675	R\$ 3.853,08	R\$2.600.829,00
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	226	R\$ 18.206,17	R\$ 4.114.594,42
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	12	R\$ 43.036,01	R\$ 516.432,12
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	5	R\$ 50.593,17	R\$ 252.965,85
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	5	R\$ 203.750,47	R\$ 1.018.752,35
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	4	R\$ 215.519,52	R\$ 862.078,08
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		927	R\$ 7.325.500,06	
VALOR BDI		R\$ 2.040.151,76		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 9.365.651,82		

LOTE 5: TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	194	R\$ 4.225,45	R\$ 819.737,30
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	65	R\$ 20.436,88	R\$ 1.328.397,20
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	3	R\$ 48.778,74	R\$ 146.336,22
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	2	R\$ 57.164,73	R\$ 114.329,46
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 203.630,12	R\$ 407.260,24
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	1	R\$ 216.933,58	R\$ 216.933,58
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		267	R\$ 2.372.306,61	
VALOR BDI			R\$ 660.687,39	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$ 3.032.994,00	

LOTE 7: TERRITÓRIO VALE DO CANINDE				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	231	R\$ 3.902,92	R\$ 901.574,52
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	77	R\$ 18.713,73	R\$ 1.440.957,21
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	4	R\$ 44.235,09	R\$ 176.940,36
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	2	R\$ 51.845,22	R\$ 103.690,44
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 213.209,86	R\$ 426.419,72
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	2	R\$ 225.208,55	R\$ 450.417,10
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		318	R\$ 2.737.582,60	
VALOR BDI			R\$ 762.416,75	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$ 3.499.999,35	

LOTES 6, 11 E 12	
Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Telefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	VENCEDORA

LOTE 6: TERRITÓRIO TABULEIRO DO ALTO PARNAÍBA				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	85	R\$ 11.186,875	R\$ 950.884,390
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	28	R\$ 19.696,057	R\$ 551.489,594
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	1	R\$ 31.101,909	R\$ 31.101,909
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	1	R\$ 40.156,700	R\$ 40.156,700
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	1	R\$ 53.316,572	R\$ 53.316,572
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	2	R\$ 70.615,338	R\$ 141.230,676
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		118	R\$ 1.275.741,757	
VALOR BDI			R\$ 492.438,063	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$ 1.768.179,820	

LOTE 11: TERRITÓRIO VALE DOS RIOS PIAUÍ E ITAUEIRA				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	220	R\$ 11.186,875	R\$ 2.461.112,535
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	74	R\$ 19.696,057	R\$ 1.457.508,210
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	4	R\$ 31.101,909	R\$ 124.407,636
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	1	R\$ 40.156,700	R\$ 40.156,700
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	1	R\$ 53.316,579	R\$ 53.316,579
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	1	R\$ 70.615,338	R\$ 70.615,338
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		301	R\$ 3.035.434,910	
VALOR BDI			R\$ 1.171.682,088	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$ 4.207.116,998	

LOTE 12: TERRITÓRIO CARNAUBAIS				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	297	R\$ 11.186,875	R\$ 3.322.501,923
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	98	R\$ 19.696,057	R\$ 1.930.213,575
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	5	R\$ 31.101,909	R\$ 155.509,543
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	2	R\$ 40.156,700	R\$ 80.313,399
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 53.316,572	R\$ 70.615,335
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	1	R\$ 70.615,335	R\$ 70.615,338
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		301	R\$ 4.087.865,258	
VALOR BDI			R\$ 1.577.921,622	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$ 5.665.786,880	

2.2. Nos termos do artigo 22 do Decreto Estadual nº 11.319/2004, ficam também registrados os seguintes fornecedores, **obedecida a ordem de classificação no certame:**

CADASTRO RESERVA**DADOS DAS EMPRESAS CADASTRADAS****LOTE 1**

LOTE 1: TERRITÓRIO CHAPADA DAS MANGABEIRAS				
SUBITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o consumo de 100 KLWH/M	331	R\$ 11.047,48	R\$ 3.656.715,88
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	111	R\$ 16.070,00	R\$ 1.783.770,00
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	6	R\$ 22.387,70	R\$ 134.326,20
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	3	R\$ 30.177,81	R\$ 90.533,44
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 38.658,43	R\$ 77.316,86
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	2	R\$ 48.169,55	R\$ 96.339,10
	VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO	455		R\$ 4.567.266,95
	VALOR DO BDI			R\$ 1.271.734,52
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI				
R\$ 5.839.001,47 (cinco milhões, oitocentos e trinta e nove mil um reais e quarenta e sete centavos)				R\$ 5.839.001,47

Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571
Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anisio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI
Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	LARICE IRIS MARINHO MOURA RODRIGUES
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1

Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2

Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 3

LOTE 2

LOTE 2: TERRITÓRIO DOS COCAIS				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 100KLWH/M - PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, MICROINVERSOR 1KW FABRICANTE DEYE (REGISTRO DE INMETRO N° 006293/2020), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO.	329	R\$ 11.981,01	R\$ 3.941.715,33
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 3KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 006599/2019), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO	110	R\$ 17.535,12	R\$ 1.928.863,32
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 5KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008282/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	6	R\$ 24.279,39	R\$ 145.676,14
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 6KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008283/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 32.727,71	R\$ 65.455,42
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 8KW FABRICANTE	3	R\$ 41.924,90	R\$ 125.774,71

	GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 001483/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ			
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 10KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 000392/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 52.239,02	R\$ 104,47
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		452	R\$ 5.038.086,66	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 1.273.913,33		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 6.311.999,99		

Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1
Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2

LOTE 3

LOTE 3: TERRITÓRIO ENTRE RIOS				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	675	R\$ 3.853,08	R\$2.600.829,00
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	226	R\$ 18.206,17	R\$ 4.114.594,42
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	12	R\$ 43.036,01	R\$ 516.432,12
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	5	R\$ 50.593,17	R\$ 252.965,85
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	5	R\$ 203.750,47	R\$ 1.018.752,35
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	4	R\$ 215.519,52	R\$ 862.078,08
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		927	R\$ 7.325.500,06	
VALOR BDI		R\$ 2.040.151,76		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 9.365.651,82		

Razão Social	SET ENGENHARIA SERVICOS E MANUTENCAO DE MATERIAL ELETRICO LTDA
CNPJ:	37.683.113/0001-49
Inscrição Municipal	6253130
Inscrição Estadual	19.720.094-0
Endereço:	Rua General Lages, n° 1558, Sala 07, Bairro Fátima, Teresina - PI, CEP: 64048-350
Tefefone	(86) 9825-0688
E-mail	setengenhariaservicos@gmail.com
Representante:	ELISIO PIMENTEL TEIXEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1
Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571
Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anisio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI
Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	Larice Iris Marinho Moura Rodrigues
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2
Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA

Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 3
Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 4

LOTE 4

LOTE 4: TERRITÓRIO PLANÍCIE LITORÂNEA				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	101	R\$ 11.480,22	R\$ 1.159.502,22
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	33	R\$ 16.802,17	R\$ 554.471,61
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	1	R\$ 23.264,55	R\$ 23.264,55
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000KWH/M	1	R\$ 31.359,74	R\$ 31.359,74
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350KWH/M	2	R\$ 40.172,51	R\$ 80.345,02
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800KWH/M	1	R\$ 50.056,14	R\$ 50.056,14
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		139	R\$ 1.485.379,57	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 413.619,61		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 1.898.999,28		

Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571
Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anisio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI
Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	Larice Iris Marinho Moura Rodrigues
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1

Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2

LOTE 5

LOTE 5: TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	194	R\$ 4.225,45	R\$ 819.737,30
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	65	R\$ 20.436,88	R\$ 1.328.397,20
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	3	R\$ 48.778,74	R\$ 146.336,22
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	2	R\$ 57.164,73	R\$ 114.329,46
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 203.630,12	R\$ 407.260,24
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	1	R\$ 216.933,58	R\$ 216.933,58
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		267	R\$ 2.372.306,61	
VALOR BDI		R\$ 660.687,39		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 3.032.994,00		

Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571
Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anisio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI
Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	Larice Iris Marinho Moura Rodrigues
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1
Razão Social	SET ENGENHARIA SERVICOS E MANUTENCAO DE MATERIAL ELETRICO LTDA

CNPJ:	37.683.113/0001-49
Inscrição Municipal	6253130
Inscrição Estadual	19.720.094-0
Endereço:	Rua General Lages, n° 1558, Sala 07, Bairro Fátima, Teresina - PI, CEP: 64048-350
Tefefone	(86) 9825-0688
E-mail	setengenhariaservicos@gmail.com
Representante:	ELISIO PIMENTEL TEIXEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2
Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 3
Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 4

LOTE 6

Não houve formação de cadastro reserva.

LOTE 7

LOTE 7: TERRITÓRIO VALE DO CANINDÉ				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL . (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o consumo de 100 KLWH/M	231	R\$ 3.902,92	R\$ 901.574,52
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	77	R\$ 18.713,73	R\$ 1.440.957,21
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	4	R\$ 44.235,09	R\$ 176.940,36
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	2	R\$ 51.845,22	R\$ 103.690,44
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 213.209,86	R\$ 426.419,72
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	2	R\$ 225.208,55	R\$ 450.417,10
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		318	R\$ 2.737.582,60	
VALOR BDI			R\$ 762.416,75	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$ 3.499.999,35	

Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1
Razão Social	SET ENGENHARIA SERVICOS E MANUTENCAO DE MATERIAL ELETRICO LTDA
CNPJ:	37.683.113/0001-49
Inscrição Municipal	6253130
Inscrição Estadual	19.720.094-0
Endereço:	Rua General Lages, n° 1558, Sala 07, Bairro Fátima, Teresina - PI, CEP: 64048-350
Tefefone	(86) 9825-0688
E-mail	setengenhariaservicos@gmail.com
Representante:	ELISIO PIMENTEL TEIXEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2
Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571
Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anísio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI

Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	Larice Iris Marinho Moura Rodrigues
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 3
Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 4

LOTE 8

Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1
Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571
Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anisio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI
Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	Larice Iris Marinho Moura Rodrigues
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2
Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 3

LOTE 9

LOTE 9: TERRITÓRIO VALE DO RIO ITAIM				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	229	R\$ 9.486,50	R\$ 2.172.408,50
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	77	R\$ 13.884,21	R\$ 1.069.084,17
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	4	R\$ 19.224,30	R\$ 76.897,20
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000KWH/M	2	R\$ 25.913,63	R\$ 51.827,26
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350KWH/M	2	R\$ 33.195,92	R\$ 66.391,84
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800KWH/M	1	R\$ 41.363,33	R\$ 41.363,33
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		315	R\$ 2.720.469,93	
VALOR TOTAL COM BDI		R\$ 757.502,37		
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI		R\$ 3.477.972,30		

Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001- 44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1
Razão Social	LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA
CNPJ:	29.992.760/0001-04
Inscrição Municipal	6010571

Inscrição Estadual	196172217
Endereço:	Rua Dr. Anísio Maia, N° 1102, Ininga - Teresina - PI
Tefefone	(86)99532-2978/(89)99906-2828
E-mail	gerasolpi@hotmail.com
Representante:	Larice Iris Marinho Moura Rodrigues
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2
Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 3

LOTE 10

LOTE 10: TERRITÓRIO VALE DO SAMBITO			
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUS
1	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 100KLWH/M - PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, MICROINVERSOR 1KW FABRICANTE DEYE (REGISTRO DE INMETRO N° 006293/2020), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO.	300	R\$ 1
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 3KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 006599/2019), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE PROAUTO	100	R\$ 1
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 5KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008282/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	5	R\$:
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 6KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 008283/2022), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 3
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 8KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 001483/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	3	R\$ 4
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M. PAINEL 470W FABRICANTE JINKO (REGISTRO INMETRO N° 006870/2023), ESTURURA SOLAR FABRICANTE ROMAGNOLE, INVERSOR 10KW FABRICANTE GROWATT (REGISTRO DE INMETRO N° 000392/2021), CABO CC FABRICANTE AMPHENOL, STRING BOX FABRICANTE CAMPLER, CONECTOR CC FABRICANTE MERZ	2	R\$ 5
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		412	
VALOR TOTAL COM BDI			R\$
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$

Razão Social	ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
CNPJ:	32.667.048/0001-44
Inscrição Municipal	6085652
Inscrição Estadual	196371546
Endereço:	Av Nossa Senhora de Fátima, 530, loja 11, Jóquei, Teresina, PI
Tefefone	(86) 9 9850-4744/ (86) 3221-7721
E-mail	ativaenergiasolar@gmail.com
Representante:	CALEBE DE SOUZA ESTÊVES/ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1
Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 2

LOTE 11

LOTE 11: TERRITÓRIO VALE DOS RIOS PIAUÍ E ITAUEIRA				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	220	R\$ 11.186,875	R\$ 2.461.112,500
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	74	R\$ 19.696,057	R\$ 1.457.508,218
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	4	R\$ 31.101,909	R\$ 124.407,636
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	1	R\$ 40.156,700	R\$ 40.156,700
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	1	R\$ 53.316,579	R\$ 53.316,579
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	1	R\$ 70.615,338	R\$ 70.615,337
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		301	R\$ 3.035.434,89	

VALOR BDI	R\$ 1.171.682,08
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI	R\$ 4.207.116,97

Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1

LOTE 12

LOTE 12: TERRITÓRIO CARNAUBAIS				
SUB-ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$)	TOTAL. (R\$)
1	Sistema completo para produção fotovoltaico p/ o cosumo de 100 KLWH/M	297	R\$ 11.186,875	R\$ 3.322.501,923
2	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 350 KWH/M	98	R\$ 19.696,057	R\$ 1.930.213,575
3	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 650 KWH/M	5	R\$ 31.101,909	R\$ 155.509,543
4	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.000 KWH/M	2	R\$ 40.156,700	R\$ 80.313,399
5	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.350 KWH/M	2	R\$ 53.316,572	R\$ 70.615,335
6	Sistema completo para produção fotovoltaico para o consumo a ser atendido de 1.800 KWH/M	1	R\$ 70.615,335	R\$ 70.615,338
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		301	R\$ 4.087.865,258	
VALOR BDI			R\$ 1.577.921,622	
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI			R\$ 5.665.786,880	

Razão Social	V M VELOSO CERQUEIRA LTDA
CNPJ:	08.661.713/0001-08
Inscrição Municipal	0979210
Inscrição Estadual	194654826
Endereço:	Av São raimundo, 1989, Sala 02, Cristo Rei, Teresina-PI
Tefefone	(86) 9 8813-5757
E-mail	vmservicethe2023@gmail.com
Representante:	VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA
Situação/Ordem de Classificação	FORNECEDOR 1

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 3.1. O órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços é a **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ (SEAD/PI)**.
- 3.2. São órgãos e entidades participantes do registro de preços: Conforme **Mapa de Precificação (ID 010421972)**.

1. Secretaria de Estado de Agricultura Familiar (SAF)

4. VALIDADE DA ATA

- 4.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, a partir da data de publicação deste instrumento, podendo ser prorrogada, por até idêntico período, desde que haja interesse da Administração e aceitação da parte, conforme art. 3º da Lei Estadual 6.301/2013 e art. 11º do Decreto Estadual 11.319/2004.
- 4.2. A ausência de manifestação do fornecedor dentro do prazo legal, quando instado a se manifestar pela Administração sobre a prorrogação da ata, significará concordância com a referida prorrogação, para os fins do art. 3º, §1º, inciso III, da Lei Estadual nº 6.301/13, conforme Parecer PGE/PLC N° 1727/2019, de 02 de Setembro de 2019, exarado pela Procuradoria Geral do Estado do Piauí.

5. REVISÃO DE PREÇOS E CANCELAMENTO DA ATA

- 5.1. Todos os preços registrados serão publicados trimestralmente no Diário Oficial do Estado, para orientação geral da Administração e servirão de base para conferência dos preços praticados no mercado local.
- 5.2. Durante a vigência da ata os preços registrados poderão ser revisados quando os praticados no mercado sofrerem redução ou tornarem-se superiores aos registrados por motivo superveniente, cabendo ao órgão controlador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.
- 5.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao normalmente praticado no mercado, o órgão controlador deverá proceder da seguinte forma:
- 5.3.1. Deverá convocar o fornecedor visando a negociação para redução dos preços e sua regular adequação aos preços de mercado;
- 5.3.2. Frustrada a negociação o fornecedor deverá ser liberado dos compromissos assumidos;
- 5.3.3. Convocará os demais fornecedores registrados, se houver, visando igual oportunidade de negociação.
- 5.4. A atualização dos preços registrados observará os mesmos índices e periodicidade definidos no edital para a variação do valor contratual.
- 5.5. Nos termos do art. 29 do Decreto Estadual nº 11.319/2004, o fornecedor deverá ter seu registro cancelado quando:
- 5.5.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

- 5.5.2. Não comparecer para retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 5.5.4. Tiver presentes razões de interesse público;
- 5.5.5. Der causa a rescisão administrativa por qualquer dos motivos previstos no art. 78, da Lei n. 8.666/93.
- 5.6. Caberá ao órgão controlador, em despacho fundamentado da autoridade competente, cancelar o registro, desde que nas hipóteses previstas, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa.
- 5.7. No caso da existência de fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior devidamente comprovados, desde que possam comprometer a execução contratual, o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do registro de seus preços.
- 5.7.1. O prazo de solicitação de cancelamento do registro de preços, por parte do fornecedor, é de 30 dias.
- 5.8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1. Os órgãos ou entes que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Secretaria de Administração e Previdência, na forma do art. 35, § 5º, V, da Lei Complementar Estadual nº 28/2003, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 6.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 6.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 6.3.1. O instrumento convocatório das licitações conduzidas pela SEAD/PI poderá prever que o quantitativo decorrente das adesões à(s) Ata(s) de Registro de Preços gerenciada(s) pela SEAD/PI não poderá exceder, na totalidade, **até o décuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos e entes participantes**, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, em atenção ao limite estabelecido na Instrução Normativa SEAD, publicada no DOE/PI N.226, de 18 de outubro de 2021.
- 6.4. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 6.5. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 6.5.1. Caberá à Secretaria de Administração e Previdência autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e no Termo de Contrato.
- 7.2. Esta Ata não obriga a Administração a firmar contratações com o fornecedor, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição dos bens registrados, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao detentor do registro, em igualdade de condições.
- 7.3. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **2 (duas) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes, se houver.

Teresina – PI

(documento assinado e datado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário da Administração do Estado do Piauí - SEAD-PI

RAIMUNDO EDIVALDO FILHO

CNPJ 29.863.757/0001-90

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA **R2A CONSTRUCOES LTDA - VENCEDORA**

LARICE IRIS MARINHO MOURA RODRIGUES

CNPJ 29.992.760/0001-04

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA **LARICE IRIS MARINHO MOURA & CIA LTDA - VENCEDORA**

JONAS BORGES

CNPJ 45.705.767/0001-54

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA **ASTROLAR TECHNOLOGIE - VENCEDORA**

MARCO ANDRÉ VAZ DE ARAÚJO

CNPJ 17.982.389/0001-10

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA VÉRTICE ENERGIA SOLAR LTDA - VENCEDORA

ANA GABRIELA DE OLIVEIRA MOREIRA

CNPJ 32.667.048/0001- 44

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA ATIVA INSTALAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA - VENCEDORA

VINICIUS MELAO VELOSO CERQUEIRA

CNPJ 08.661.713/0001-08

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA V M VELOSO CERQUEIRA LTDA - CADASTRO RESERVA

ELISIO PIMENTEL TEIXEIRA

CNPJ 37.683.113/0001-49

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA SET ENGENHARIA SERVICOS E MANUTENCAO DE MATERIAL ELETRICO LTDA - CADASTRO RESERVA



Documento assinado eletronicamente por **SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2, Secretário de Estado**, em 11/06/2024, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **LARICE Iris marinho moura Rodrigues, Usuário Externo**, em 12/06/2024, às 08:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Gabriela de Oliveira Moreira, Sócia Administradora**, em 12/06/2024, às 08:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **Elisio Pimentel Teixeira, Administrador**, em 12/06/2024, às 09:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARCO ANDRE VAZ DE ARAUJO, Usuário Externo**, em 12/06/2024, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **jonas borges, Usuário Externo**, em 12/06/2024, às 12:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **Raimundo Edivaldo Filho, Sócio Administrador**, em 12/06/2024, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **012953820** e o código CRC **AFC33BB2**.

Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco I, Centro Administrativo. Bairro São Pedro

CEP: 64.018-900 - Teresina-PI. Fone: (86) 3216-1712. Fax: (86) 3216-1714. <http://www.sead.pi.gov.br/>

Referência: Processo nº 00323.002789/2023-95

SEI nº 012953820